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ایران در مسیر مدارهای بالا
ایران به خاطر تحریم های بین المللی چندین سال است که 
توسعه پرتابگرهای بومی خود را در دست اقدام دارد. وزارت 
دفاع با تولید انواع پرتابگر های بومی مانند سیمرغ، ذوالجناح 
و تحقیقات گسترده، نقشی برجسته در رسیدن به ارتفاعات 

بالاتر از ۵00کیلومتر در فضا دارد.
در حوزه پرتابگر، ســازمان صنایع هوافضای وزارت دفاع و 
نیروی هوافضای سپاه فعال هستند و با تولید انواع پرتابگر ها و 
رفع نیاز های کشور در حوزه پرتابگر، در کنار سازمان فضایی 
ایران در تلاشند که حضور کشــورمان در مدار پایین)لئو( 

تثبیت شود.
در این زمینه، وزارت دفاع با تولیــد انواع پرتابگر های بومی 
مانند ســیمرغ، ذوالجناح و تحقیقات گسترده برای توسعه 
پرتابگر های ســوخت مایع، نقش بســزایی در دســتیابی 
کشورمان به ارتفاعات بالاتر از ۵00کیلومتر دارد و با توجه 
به برنامه ریزی گسترده سازمان فضایی ایران برای دستیابی 
کشــور به مدار ژئو)طبق برنامه 10ســاله فضایی(، وزارت 
دفاع در حــوزه پرتابگر و حتی در حوزه طرحی و ســاخت 
ماهواره های بومی بیش از یک تن می تواند به سازمان فضایی 

ایران کمک کند.
به گزارش همشهری،همچنین پس از آنکه رئیس جمهور، 
در جلسه شورای عالی فضایی بر دســتیابی به مدار 36هزار 
کیلومتری زمین تأکید کــرد، وزارت ارتباطــات هم ابراز 
امیدواری کرد که تست سامانه انتقال مداری در سال آینده 
صورت گیرد. تست سامانه انتقال مداری به این معنی است 
که ماهواره مستقر در یک مدار با رانشگرهای قوی تر به مدار 
بالاتر منتقل شــود. آنطور که گفته شــده، برای تحقق این 

هدف، کمیسیون تخصصی تشکیل شده است.
ایران کمتر از 3دهه اســت که فعالیت فضایی خود را شروع 
کرده و این فعالیت ها، روز های متنوع و پرافت وخیز زیادی را 
به خود دیده است. همه در کشورمان حول یک محور اتفاق 
نظر دارند و آن این است که ایران نباید در صنعت فضایی از 

رقبایش عقب بیفتد.
صنعت فضایی کشــورمان در واقع یک صنعت نوپاست که 
نسبت به بسیاری از صنایع دیگر مانند نفت، گاز، برق، آب و... 
عمر بسیار کمی دارد، اما باید توجه داشت که صنعت فضایی 
ایران با همین عمر کوتاهش، توانســته قله های زیادی را در 

عرصه های دانش و فناوری فتح کند.
ایران در یک سال گذشته با یک همکاری بین المللی توانست 
ماهواره خیام را در مدار ۵00 کیلومتــری زمین قرار دهد. 
دانشمندان و محققان ایرانی در تلاشندتا ایران به سطحی از 
توانایی برسد که بتواند محموله های سنگین تر را در مدارهای 
بالای زمین قرار دهد. رصد زمین از این مدارها می تواند باعث 
شــود ایران در جنبه های راهبردی مختلف دست بالا را در 

منطقه و جهان داشته باشد. 

آیندهفناوری

تلاش برای تبدیل شدن به 
قطب پرتاب ماهواره 

ایران برای پیشــتازی در عرصه فضایی چند وقتی است 
طرح ساخت نخستین پایگاه ملی پرتاب ماهواره کشور را 
در چابهار کلید زده است. دولت سیزدهم و وزارت ارتباطات 
از همان روزهای ابتدایی شروع به کار، توسعه برنامه فضایی 
ایران را به عنوان یکی از مهم ترین محورهای پیشرفت ملی 

در دهه های آینده در دستور کار خود قرار دادند.
پایگاه ملی پرتــاب ماهــواره در چابهــار از بزرگ ترین 
پایگاه هــای پرتــاب در خاورمیانــه بــوده و در ماه های 
آتی با تکمیل فــاز اول، قابلیت پرتاب ماهــواره به مدار 

خورشید آهنگ را پیدا می کند.
به گزارش همشهری با ســاخت این پایگاه در منطقه ای 
همجوار با آب هــای آزاد، ایران می تواند بــه قطبی برای 
پرتاب ماهواره هــا در منطقه تبدیل شــود. از این پایگاه 
می توان ماهواره ها را در شــیب های مختلف پرتاب کرد 
و این پایگاه نقشی استراتژیک در صنعت فضایی کشور و 

منطقه خواهد داشت.
فقط پایگاه های محدودی در جهان وجود دارند که امکان 
پرتاب طیف وسیعی از ماهواره ها را دارند. به عنوان مثال 
کشور قزاقستان با استفاده از پایگاه فضایی بایکونور درآمد 
بالایی را طی سال های گذشته داشــته است. این پایگاه 
که در منطقــه ای بیابانی در نزدیکی شــهر بایکونور و در 
200کیلومتری شرق دریاچه آرال و شمال رود سیردریا 
و در جنوب کشور قزاقســتان واقع است توسط روسیه تا 
سال20۵0 میلادی با مبلغ سالانه 11۵میلیون دلار اجاره 

شده  و مدیریت آن را آژانس فضایی روسیه برعهده دارد.
یکی از دلایل ایجاد پایــگاه ملی فضایی در منطقه چابهار 
نزدیک بودن این منطقه بــه اقیانوس هند و کم جمعیت 
بودن آن است. براساس مصوبات شــورای عالی فضایی، 
مدیریت کلان این پایگاه بر عهده ســازمان فضایی است. 
این پایگاه به عنوان یک مرکز پرتاب مهم پیش بینی شده و 
قرار است در زمینه پرتاب موجود زنده، پرتاب ماهواره های 
سنجشی و ماهواره مخابراتی در مدار زمین آهنگ فعالیت 
کند بنابراین، این پرتاب ها به شــرایط ویژه ای نیاز دارد و 
حتی الامکان باید در شــرایط نزدیک به منطقه استوایی 
صورت گیرد تا هزینه های پرتاب و انجام مانورهای مداری 
آن به حداقل برسد. پایگاه ملی پرتاب با هدف انجام آخرین 
آزمایش های تاکتیکی پیش از پرواز مانند یکپارچه سازی، 
همسان سازی و سازگاری میان ماهواره ها و ماهواره برها 

ایجاد می شود.
ایران برنامه بلند مدتی برای ایجاد منظومه های ماهواره  ای 
دارد و در این راهبرد پایگاه ملی فضایی یک نیاز مهم برای 
کاهش هزینه هــا برای پرتاب تعداد بالایــی از ماهواره ها 

به حساب می آید.

 ستاره باران آسمان 
با ماهواره های ایرانی

 تاکنون تعداد قابل توجهی ماهواره ایرانی
  با کاربردهای مختلف ساخته شده و 2پروژه دیگر هم

 امسال آماده پرتاب می شود

 
شاید شاخص ترین فعالیت حوزه فناوری فضایی 
ایران در زمینه ســاخت و در مــدار قراردادن 
ماهواره ها باشد. پس از جنگ تحمیلی، این حوزه 
مورد توجه جدی حاکمیت قرار گرفت و به آن 
به عنوان یک برنامه استراتژیک نگاه شد. تاکنون 
تعداد قابل توجهی از پروژه هــای ماهواره ای با 
کاربردهای مختلف ساخته شده که تعدادی از 
آنها موفق و برخی ناموفق بوده است. به گزارش 
همشهری، اگرچه در این مسیر از دانش کشورهای 
دیگر هم استفاده شده، اما اکنون بخش مهمی از 
فناوری ساخت ماهواره ها بومی سازی شده است. 
علاوه بر پروژه هایی که تاکنون اجرا شده، بخشی 
دیگر هم در حال اجراست که می توان به »ظفر2« 

و »پارس1« اشاره کرد.
 

سینا 1
»سینا1« نخســتین ماهواره  ایران است. این 
ماهواره در تاریخ ۶آبان1۳۸۴ از طریق ماهواره بر 
روس »کاسموس۳« به فضا پرتاب شد و در مدار 

اختصاصی ایران قرار گرفت. از کاربردهای این 
ماهواره می توان به سنجش از راه دور، دریافت، 
ذخیره و ارسال داده های مخابراتی اشاره کرد. 
بخش سنجش ازدور، در حوزه های کشاورزی، 
تشخیص پوشش زمین از نظر گیاهی، تغییرات 
ژئولوژیک مانند سیل و آتشفشان و غیره کاربرد 
دارد. تبادل اطلاعات میان کاربران زمینی و ارائه 
سرویس های پست الکترونیک و انتقال فایل از 

دیگر کاربردهای »سینا1« به شمار می رود.
 

امید
نخســتین ماهواره ساخت کشــور که همه 
تجهیزات آن در سازمان فضایی ایران طراحی 
و تولید شده ، »امید«  نام دارد. ساخت »امید« از 
1۵اسفند1۳۸۴ آغاز و طی 2سال برای آزمایش 
آماده شد. این ماهواره در تاریخ 1۵بهمن1۳۸۷ 
به وسیله ماهواره بر »سفیر1« در مدار قرار گرفت. 
این ماهواره که از نوع ماهواره های سبک است، 
با هدف برقراری ارتباطــات متقابل ماهواره و 
ایســتگاه زمینی، تعیین مشخصات مداری و 
انجام تله متری مشخصات زیرسامانه ها در مدار 

زمین قرار داده شده است. این ماهواره با 2باند 
فرکانسی و ۸آنتن، اطلاعات را به زمین ارسال 

و از زمین دریافت می کرد.
 

رصد
ماهواره »رصد« در دانشگاه مالک اشتر وابسته 
به وزارت دفاع ساخته شد. این ماهواره به وسیله 
ماهواره برهای حامل ایرانی به فضا فرســتاده 
شد. این ماهواره همچنین نخستین ماهواره 
تصویربرداری ایران محسوب می شود که با نام 
کامل »رصد1« در 2۵خرداد1۳۹۰ به فضا پرتاب 
شد. »رصد1« روز 1۵تیر ماه1۳۹۰ مجدداً وارد 
جو شد و عمر تقریباً ۳هفته ای آن پایان یافت. 
»رصد1« با ماهواره بر »ســفیررصد« که یک 
ماهواره بر دومرحله ای است، در مدار بیضوی 

حضیض در 2۶۰کیلومتری زمین قرار گرفت. 
 

نوید
صبح روز 1۳بهمن1۳۹۰ بود که ماهواره »نوید« 
به وسیله ماهواره بر »ســفیرنوید« با موفقیت 
به فضا پرتاب و در مــدار بیضوی با حضیض 
2۷۰کیلومتــر و اوج ۳۶۰کیلومتر قرار گرفت. 
ارتباط با این ماهواره از طریق ۵ایستگاه زمینی 
مستقر در مشــهد، تبریز، ماهدشت، قشم و 
بوشهر صورت گرفت و سیگنال رنجینگ این 
ماهواره در ایستگاه قشم دریافت شد که این 
اتفاق به معنای قرارگیری صحیح ماهواره، صحت 

عملکردی آن و ردگیری آن تلقی می شد. »نوید« 
که به وسیله دانشمندان دانشگاه علم و صنعت 
ساخته شده، ۵۰ کیلوگرم وزن داشت و طول عمر 

مداری آن 2 ماه بود.
 

خیام
صبح روز 1۸مــرداد1۴۰1، ماهواره »خیام« در 
یک همکاری مشــترک با روسیه، از ایستگاه 
فضایی با ماهواره بر ســایوز از پایگاه بایکونور 
قزاقستان، با موفقیت به مدار ۵۰۰کیلومتری 
زمین پرتاب شد. این ماهواره از نوع سنجشی و 
دارای دقت بالای تصویربرداری است. همچنین 
این ماهواره قابلیت تصویربرداری از سطح زمین 
با طیف های مختلف تصویری را دارد. وزن حدود 
۶هزار کیلوگرمی این ماهواره باعث شــد که 
ماهواره بر سایوز برای آن انتخاب شود. زمانی که 
از تصویربرداری ماهواره ای سخن به میان می آید 
مشخصاً مهم ترین مســئله، کیفیت تصاویر 
تهیه شده به وسیله ماهواره مورد نظر است. عدد 

مورد نظر درخصوص »خیام« یک متر است.
 

پارس1 و ظفر2
»پارس1« و »ظفر2« پروژه هایی هســتند که 
براساس اعلام سازمان فضایی امسال در مدار 
قرار می گیرند. رئیس سازمان فضایی ایران اعلام 
کرده است که نمونه دوم ماهواره »پارس1« در 
مراحل پایانی است و امسال برای پرتاب تحویل 
سازمان فضایی ایران می شود. به گفته سالاریه، 
ماهواره »ظفر2« هم تقریباً آماده تحویل است تا 

امسال در نوبت پرتاب قرار گیرد.


